Quot Themison ægros autumno occiderit uno.

* 109*

in tuenda sanitate in posterum cautiore efficiant,
et ita nihil eis ignorantibus inopinum officiat. Quod
si eos in vicio nullum servare ordinem, et promi-
sue quidvis edere aut bibere viderint, quid opus
est verbis? Ab iis visendis abstinent, ut qui ad
suos ipsorum numeros vivant, et auxilia medica
usurpare negligent. Ideo autem se ab illis remo-
vent, ne qua labe ignominiae inurantur, quasi ar-
tem male didicerint, et inde nomen eorum in con-
temptu ponatur. Quocirca si quis etiam ad eos ac-
cesserit, difficili morbo impeditus, et eos quan-
quam tempore parum opportuno medicamentum
sibi componere urgeat, non solum precibus ejus be-
nevole non adnuunt, verum etiam ut amentem repel-
lant. Eisi enim nonnunquam indulgeant ægro-
tanti, eumque consolatione deliniant, non tamen
eo usque id faciunt, ut propter intempestivam ejus
petitionem homicidæ (13) audire velint. Salutarem
porro medicinam pestiferam posse reddi, si alieno
tempore fiat, sapiens ille docuit his verbis : *Intem-
pestivitas in sanitate morbum, in morbo mortem at-
tulit* (14).

Jam si talis ac tanta diligentia a corporum medi-
cis præstatur (neque enim unquam indulgent ægro-
tis, ubi manifestum periculum cernunt), multo
magis morborum ad animam pertinentium medici
et curam præcipiam suscipiant, et secundum leges
spiritus male habentium diætam moderabuntur.
Sic igitur corporeis affectibus medentes et sentiant
et faciunt omnia ex medicinae præceptis, idque ut
corpus, quod multis partibus anima est inferius,
ad sanitatem suo labore perducant. Curator au-
tem et Salvator noster Jesus Christus præclariss
ostendit, num voluntatibus humanis condescendere
oporteat, necne. Dixit enim : *Nisi manducaveritis
carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem,
non habebitis vitam in vobis*¹. Tum vero multi
discipulorum ejus abibant retro, nec amplius ambu-
labant eum eo, dicentes, *Durus est hic sermo; et
quis potest illum audire*²? Atque illi quidem hoc
modo. Quid ad hæc Salvator noster? neque mol-
lius quidpiam locutus est; et se deserentes nihil
curavit penitus, sed eos abire sivit, ut divinus
Joannes ait. Hoc autem fecit utique, non quod eos
salutem adipisci nollet, verum quod, cum tali me-
dicina indigerent, nec intelligerent, nec magistro
obedire didicissent, retro abire pro ipsorum arbi-
trio permisi sunt.

Lex Attica, de qua Antiphon orat. xii, medicum, si
ægrum interfecisset, isontem judicabat.

(14) Divus Augustinus memorie prodidit, cum
quidam ægrotus pharmaco, quod medicus dederat,
sumpto convalesceret, evenisse ut, cum aliquanto
post in eundem morbum incidisset, ad idem reme-
dium, inconsulto medico, confugeret. Miranti au-
tem quod morbo non levaretur, medicum respon-
disse, idem quidem pharmacum, sed non a se da-
tum, ab ægrotο sumptum fuisse; atque ita insinua-
vit medicorum esse dare pharmaca, qui norunt
quando et quomodo danda sint.

ὅτι τοιαύτης ἰατρείας δεόμενοι, καὶ μὴ συνιέντες, μηδὲ διδασκάλῳ πείθεισθαι μαμαθηκότες, ἀπαλθεῖν εἰς τὰ ὄπισθον, καθὼς ἤρετίζαντο συνεχωρήθησαν.

Indigere autem nos ista medicina, constat omnimodis. Postquam enim malorum multorum machinator draco ille a principio exitium nobis in os immisit, vicissim curatio per os excogitata, et inventa est. Hoc enim sensu etiam Judæis Dominus dixit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Quid ita? Quoniam serpentis, quem mente percipimus, veneno ante tempus mortui estis. Quod cum ita sit, de cætero præpurgatione opus est. Novit enim probe sanctitas tua, et jam volentes antidotum recipere, eo non similiter et fortuito uti, priusquam videlicet malignis humoribus, a vitiosa victus ratione collectis sese purgaverint: sed attenuantur et purgantur ante, et sic demum pharmacum accipiunt. Quod sine dubio idcirco faciunt, ne pro pharmaco utili noxium accipiatur. Quare sacrum gustare calicem nihil prodest, nisi prius bene purgatus sit. Hæc porro dicimus, non ut nos in desperationem abjiciamus, verum ut modus potius ac rationes doceamus per quas vita et mors inveni solet. Quod si affirmaremus, etiam ejectionis humoribus vitiosis, et inde nobis aptitudine conciliata, nondum permitti nos sacro poculo frui, tum sequeretur ut desperandum esset. Quod si nihil est hujusmodi, et qui accedit, tantummodo discit quomodo accedendum sit, ne inde mortem pro vita lucretur (nam juxta beatum Paulum *ideo inter nos multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi*) qualis est ista desperatio? Imo potius salutis concipienda spes, quam veritatis cognitio parit.

Quam ob causam vigilandum est. Quantum enim habet boni ejus quo facto opus est agnitio, tantum contra habet mali ejus quod conducibile est ignorantio. Reputa enim tecum, non paucos infirmorum adiiisse mortis periculum, quia cum in medicos in exercitatos incidissent, congruentia morbo remedia non sunt adepti. Quod si isthuc ita se habet, nulli rei parcere æquum videretur, si quid potius tuum ipsi male valenti, tum pharmaca ministranti manifeste periculum imminet. Ac si placeat, admonitionem ausculta, qua Basilius Magnus sacerdotem unumquemque compellat, in hæc verba: *Vide ne paveas hominem, ad lapsum et delictum tuum, neve tradas Filium Dei in manus indignorum. Ne revereare quemquam gloriosum terræ in hora illa, et ut paucis comprehendam, quos sacri canones excludunt, ne illos fac participes.* Insuper et Joannem aurea fundentem flumina divina dona administrantes sic affatum constat: *Si enim conscii nequitiae cajúspiam, hujus mensuræ eum participem fieri permisistis, sanguis ejus de manibus vestris*